
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-181

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita' 
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’ESPLETAMENTO 
DELLE PROCEDURE DI GARA PER IL SERVIZIO DI DESIGN THINKING, FINANZIATO 
A VALERE SULLA LEGGE 20 FEBBRAIO 2006, N. 77 “MISURE SPECIALI DI TUTELA 
E FRUIZIONE DEI  SITI  ITALIANI  DI  INTERESSE CULTURALE,  PAESAGGISTICO E 
AMBIENTALE  INSERITI  NELLA  «LISTA  DEL  PATRIMONIO  MONDIALE»,  POSTI 
SOTTO LA TUTELA DELL'UNESCO”, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 50 DEL 2016, MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) APERTA 
A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI NEL SETTORE MERCEOLOGICO DI 
RIFERIMENTO SU PIATTAFORMA MEPA. CUP B39I22001990005 - CIG ZBD3885E0B

Adottata il 02/12/2022
Esecutiva dal 02/12/2022

02/12/2022 DOTT.SSA G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-181

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER 
L’ESPLETAMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA PER IL SERVIZIO DI DESIGN 
THINKING,  FINANZIATO  A  VALERE  SULLA  LEGGE  20  FEBBRAIO  2006,  N.  77 
“MISURE SPECIALI DI TUTELA E FRUIZIONE DEI SITI ITALIANI DI INTERESSE 
CULTURALE,  PAESAGGISTICO  E  AMBIENTALE  INSERITI  NELLA  «LISTA  DEL 
PATRIMONIO MONDIALE», POSTI SOTTO LA TUTELA DELL'UNESCO”, AI SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  B)  DEL  D.  LGS.  N.  50  DEL  2016,  MEDIANTE 
RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) APERTA A TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI 
ISCRITTI NEL SETTORE MERCEOLOGICO DI RIFERIMENTO SU PIATTAFORMA 
MEPA. CUP B39I22001990005 - CIG ZBD3885E0B

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
- gli  artt.  4,  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” nella parte in 
cui prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto 
alle  competenze  e  responsabilità  dei  Dirigenti,  riservando  a  questi  ultimi,  tra  l’altro,  i 
compiti di gestione amministrativa; 

- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
- la Legge 20 febbraio 2006, n.  77 “Misure speciali  di  tutela  e fruizione dei siti  e degli  

elementi italiani di interesse culturale, paesaggistico e ambientale inseriti nella «Lista del 
patrimonio mondiale», posti sotto la tutela dell’UNESCO”;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e s.m.i.;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 4 marzo 1996 e s.m.i., e, in particolare, l’art. 4, commi 1 e 2, relativi alla competenza 
gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, e s.m.i.;

- il  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28/04/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  10/02/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Premesso che:
- con il Decreto n. 249 del 15 giugno 2022 il Ministro per i beni e le attività culturali e per il 

turismo (di seguito MIBACT), nell’individuazione degli interventi a favore dei siti italiani 
iscritti nella “Lista del Patrimonio Mondiale dell’UNESCO”, da finanziare ai sensi della 
Legge  20  febbraio  2006,  n.  77,  ha  ammesso  a  finanziamento  anche  il  progetto  “Il 
Patrimonio dei palazzi dei Rolli tra radici culturali e nuove sfide di fruibilità innovative”, 
prevedendo  l’erogazione  a  favore  del  Comune  di  Genova,  in  qualità  di  soggetto 
beneficiario, di un contributo pari a Euro 100.000,00, a fronte del valore complessivo del 
progetto  pari  a  Euro  115.00,00,  vigendo  un  obbligo  di  cofinanziamento  a  carico  del 
beneficiario di una cifra pari ad almeno il 10% del valore complessivo e che, pertanto, sarà 
quantificato in Euro 15.000,00;

- con comunicazione, pervenuta tramite PEC in data 16 agosto 2022, è stata resa nota, da 
parte del MIBACT – Segretariato Generale – Servizio II, l’avvenuta registrazione, ad opera 
della Corte dei Conti, del Decreto Ministeriale n. 249 del 15 giugno 2022 di individuazione 
degli interventi da finanziare ai sensi della Legge 20 febbraio 2006, n. 77, a valere sull’E.F.  
2021 - Cap.lo 7305, tra i quali è presente il progetto “Il patrimonio dei Palazzi dei Rolli tra 
radici culturali e nuove sfide di fruibilità innovative”;

- il  progetto ha, tra gli obiettivi,  l’ulteriore rafforzamento della  governance,  in termini di 
consolidamento  della  struttura  di  gestione  del  Sito  e  di  prosecuzione  del  processo  di 
capacity building, e la valorizzazione del Sito UNESCO, sviluppando strumenti e servizi 
per una fruizione innovativa dello stesso da parte dei visitatori, ma anche della comunità, 
attraverso  il  supporto  all’industria  culturale  e  creativa,  a  partire  dalle  specificità  del 
territorio stesso: i sistemi atrio-scala, i cortili interni e i loggiati dei Palazzi dei Rolli, come 
spazi in grado di generare connessioni tra luoghi identitari del centro storico genovese e la 
vita economica e sociale della città;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-186.0.0.-111  la  Civica  Amministrazione  ha 
accertato  il  finanziamento  del  progetto  “Il  Patrimonio  dei  palazzi  dei  Rolli  tra  radici 
culturali e nuove sfide di fruibilità innovative” a valere sulla Legge 20 febbraio 2006 n. 77 
“Misure Speciali di tutela e fruizione dei Siti e degli Elementi Italiani di interesse culturale, 
paesaggistico e ambientale,  inseriti  nella «lista del Patrimonio Mondiale», posti  sotto  la 
tutela dell’UNESCO” e ha costituito il gruppo di lavoro interno da imputare a titolo di 
cofinanziamento obbligatorio;

- per raggiungere gli  obiettivi  del  progetto “Il Patrimonio dei palazzi  dei  Rolli  tra radici 
culturali  e  nuove  sfide  di  fruibilità  innovative”,  una  delle  azioni  è  quella  di  Design 
Thinking  (laboratorio  partecipato),  in  forza  della  quale  il  Comitato  di  Pilotaggio, 
coordinato da un soggetto incaricato e con il coinvolgimento degli stakeholder più rilevanti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(tra cui i proprietari  dei Palazzi  privati),  provvederà a individuare modalità di fruizione 
innovative,  valutando  potenzialità,  possibili  sinergie  e  collaborazioni,  leve  di  sviluppo 
territoriale. Lo scopo è ridare valore all’identità originaria dei Palazzi dei Rolli, luoghi di 
relazione  e  di  contatto,  rendendoli  “aperti”,  accessibili,  dando  rilievo  adeguato  a  una 
peculiarità architettonica e culturale;

- l’Ufficio UNESCO necessita, pertanto,  di un servizio di Design Thinking che svolga le 
seguenti macro attività, che dovranno essere contenute in un documento finale da fornire 
all’Amministrazione  e  che  sarà  parte  integrante  della  successiva  fase  progettuale, 
denominata “Call to Action” (Avviso Pubblico, rivolto a imprese culturali e creative, che 
dovranno proporre soluzioni innovative di fruibilità degli “androni” pilota selezionati):
1. Attivazione di workshop tematici (minimo 4) a cui saranno chiamati a partecipare i 

referenti  del  Comitato  di  Pilotaggio  e  che  avranno l’obiettivo  di  indagare  le  radici 
storico-culturali dei palazzi dei Patrimonio UNESCO;

2.     Individuazione dei Palazzi “pilota” (massimo 4) su cui si dovrà costruire un dossier 
di fattibilità sulle ipotesi di nuova fruibilità;

3.     Elaborazione di Linee Guida, che saranno inserite come parte integrante della “Call 
to Action” e che determineranno, in linea generale, le azioni di ricostruzione identitaria 
degli “androni” dei palazzi pilota, selezionati nella fase 2. I progetti pilota non saranno 
oggetto di modifiche e/o interventi di carattere strutturale, bensì di azioni di rifunziona-
lizzazione e di valorizzazione. 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-186.0.0.-163 si è proceduto all’indizione, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 2016, nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del decreto legislativo medesimo, di una procedura negoziata per l’affidamento 
del  servizio  di  Design  Thinking,  secondo  quanto  stabilito  nel  documento  denominato 
“Condizioni particolari del servizio”;

- Con Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-186.0.0.-166, adottata  il  giorno 15 novembre 
2022, la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione procede alla rettifica del 
documento “Condizioni particolari del servizio”, sostituendo al CPV 79421200-3 “Servizi 
di  ideazione  progetti,  esclusi  i  progetti  di  costruzione”  il  seguente  CPV:  79411000-8 
“Servizi generali di consulenza gestionale”.

Considerato  che  l’individuazione  dell’aggiudicatario  avverrà  sulla  base  della  presentazione 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo, come previsto dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50 del 2016.

Dato atto che:
- con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  23/02/2017,  modificata  dalla 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 dell’08/10/2020, è stata approvata la disciplina, a 
valenza transitoria, fino all’istituzione dell’Albo Nazionale di cui all’art. 78 del D. Lgs. n. 
50 del 2016, dei criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici 
con l’offerta economicamente più vantaggiosa, così come meglio esplicitato nel documento 
allegato alla stessa, denominato “All. A”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in particolare, ai sensi dell’art. 2 dell’All. A suindicato, ciascuna Direzione deve procedere 
alla  formazione  di  un  elenco  di  personale,  composto  dai  Dirigenti  e  dal  personale  di 
categoria  D,  esperto  nel/i  settore/i  di  propria  competenza,  da  cui  attingere  per  la 
composizione di tali commissioni, mediante sorteggio, da effettuarsi secondo le modalità 
previste al comma 4 del citato art. 2;

- in ottemperanza a tale disciplina, la Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione 
ha provveduto,  con Determinazione Dirigenziale  n.  2022-186.0.0.-145, alla  costituzione 
dell’elenco del personale della Direzione medesima, dal quale attingere, mediante sorteggio 
con  strumenti  informatici  alla  presenza  di  due  testimoni,  per  l’individuazione  dei 
componenti delle commissioni giudicatrici diversi dal Presidente, di cui all’art. 77 del D. 
Lgs.  n.  50  del  2016,  da  nominarsi  nell’ambito  delle  procedure  di  affidamento,  di 
competenza  della  Direzione  medesima,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo;

- si procede alla nomina del Presidente della Commissione giudicatrice,  individuato nella 
persona della Dott.ssa Chiara Tartaglia, Direttore della Direzione Politiche dello Sport e 
The Ocean Race;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 2020 dispone che i componenti della 
Commissione  siano  nominati  dal  Direttore  competente  con  apposita  Determinazione 
Dirigenziale, che si perfeziona dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte, presa visione dell’elenco delle offerte pervenute e ove non sussistano cause di 
incompatibilità/conflitto di interesse, con l’accettazione da parte dei candidati individuati al 
ruolo di commissario; 

Dato, altresì, atto che:
-  i verbali di sorteggio relativi ai due commissari componenti della Commissione, diversi 

dal Presidente, appartenenti alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione, 
sono conservati agli atti dell’ufficio;

- sono state  rese dichiarazioni  dal  Presidente,  dagli  altri  due commissari  e dal  segretario 
concernenti  l’insussistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  astensione,  previste  dalla 
normativa della gara, di cui in oggetto, per il servizio di Design Thinking.

Rilevato che:
- secondo quanto stabilito al citato art. 77, comma 7, del D. Lgs. n. 50 del 2016, la nomina 

dei Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;

- nella procedura, di cui trattasi, il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto 
alle ore 12:00 del giorno 02 dicembre 2022;

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50 del 2016, alla nomina della  
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte, pervenute nell’ambito della procedura in 
oggetto, costituita come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- PRESIDENTE:  Dott.ssa  Chiara TARTAGLIA, Direttore  della  Direzione  Politiche  dello 
Sport e The Ocean Race;

- COMPONENTE: Dott.ssa Federica CEDRO, Funzionario P.O. della Direzione Sviluppo 
Economico, Progetti d’Innovazione;

- COMPONENTE:  Dott.ssa  Federica  ZOPPA,  Funzionario  della  Direzione  Sviluppo 
Economico, Progetti d’Innovazione;

Ritenuto,  altresì,  di  attribuire  le funzioni  di  Segretario della  Commissione alla  Dott.ssa Lavinia 
CASORATI,  Funzionario  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione  o  suo 
sostituto;

Dato  atto  che  non  è  prevista  la  corresponsione  del  gettone  di  presenza  per  i  membri  della 
Commissione in quanto i lavori della commissione giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio 
dei  componenti  e,  pertanto,  la  presente  Determinazione  Dirigenziale  non  comporta  alcuna 
assunzione  di  spesa o introito  a  carico  del  bilancio  comunale,  né  alcun riscontro  contabile,  né 
attestazione di copertura finanziaria;

DETERMINA

1.   di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.  Lgs.  n.  50  del  2016,  la  commissione 
giudicatrice per la  valutazione  delle  offerte,  pervenute nell’ambito  della  procedura,  ex  art.  36, 
comma 2, lett. b) D. Lgs. n. 50 del 2016, aperta a tutti gli operatori economici, per l’affidamento 
del servizio di Design Thinking, finanziato a valere sulla Legge 20 febbraio 2006, n. 77 “Misure 
speciali  di  tutela  e  fruizione  dei  siti  italiani  di  interesse  culturale,  paesaggistico  e  ambientale 
inseriti  nella  «Lista  del  patrimonio  mondiale»,  posti  sotto  la  tutela  dell’UNESCO”  -  CUP 
B39I22001990005 - CIG ZBD3885E0B;
2. di stabilire che la Commissione, come sopra nominata, sia composta come segue:

-  PRESIDENTE:  Dott.ssa  Chiara  TARTAGLIA,  Direttore 
della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race;

-  COMPONENTE:  Dott.ssa  Federica  CEDRO,  Funzionario  P.O.  della  Direzione 
Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione;
-  COMPONENTE: Dott.ssa Federica ZOPPA, Funzionario  della  Direzione  Sviluppo 
Economico, Progetti d’Innovazione;

3. di  attribuire  le  funzioni  di  Segretario  di  detta  Commissione  alla  Dott.ssa  Lavinia 
CASORATI,  in  servizio  presso  la  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti 
d’Innovazione o a un suo sostituto;

4. di dare atto che:
- i commissari hanno competenze adeguate in relazione alla procedura di affidamento 

del caso e che, ai sensi del comma 4 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50 del 2016, non hanno 
svolto e non potranno svolgere altra funzione o altro incarico tecnico o amministrativo 
relativamente alla procedura medesima;

- i commissari, al momento dell’accettazione dell’incarico, ai sensi dell’art. 77, co. 9, del 
D. Lgs. n. 50 del 2016, hanno fornito specifica dichiarazione in ordine all’assenza delle 
cause di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le dichiarazioni di cui sopra sono conservate agli atti d’ufficio;
5. di  non  prevedere  la  corresponsione  del  gettone  di  presenza  per  i  commissari  e  il 

segretario  della  commissione,  in  quanto  i  lavori  svolti  dagli  stessi  nell’ambito  della 
commissione rientrano tra le loro funzioni di servizio;

6. di  dare  atto  che,  per  la  motivazione  di  cui  al  precedente  punto,  la  presente 
Determinazione Dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico 
del  bilancio  comunale,  né  alcun  riscontro  contabile,  né  attestazione  di  copertura 
finanziaria;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.   

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


